berto, la tierra de la Vasconia francesa hubo de pasar a su hijo, pero, al punto, a manos de Dagoberto⁷¹. Y con éste, el año 635, hay otra gran sublevación o rebelión vascona; tan importante que el rey hubo de mandar un jefe superior y no menos de diez duques, además de otros condes, un ejército enorme a Vasconia, desde Burgundia. La primera parte de la batalla hubo de darse en tierra llana de Aquitania, pero al ver los vascones las fuerzas con que habían de luchar se metieron por los estrechos valles y los desfiladeros pirenaicos. Muchos -dice el cronicón- fueron prisioneros, otros murieron, ardieron las casas. Parte de los vascones se sometió, sin duda⁷². Pero el texto no puede dejar de decir que las fuerzas de uno de los duques, Arimberto, fueron destruidas, muriendo él y otros jefes en el valle «Subola», que se considera es el de la Soule o Zuberua, acaso la tierra de los «sybillates» de Plinio⁷³. No puede decirse, pues, sino que estos vascones seguían siendo gentes que conocían mejor el Pirineo occidental que la llanura que queda más a septentrión.

Fue acaso en los años siguientes cuando pudo tener lugar el matrimonio y la ida de Santa Rictrudis a tierras septentrionales, porque el 636, a los quince años de reinar Dagoberto, se dice que los vascones con los *séniores* de su tierra y el *dux* Aigyna fueron a la corte, que estaba en Clichy *Clippiacum* y en la iglesia de Saint Denis hicieron acto solemne de sumisión. Varios volvieron a su tierra después de prometida fidelidad al rey, a sus descendientes y al reino de los francos⁷⁴, y así puede pensarse que entonces su

lio sapientium usus, citra Ligerem et limitem Spaniae, qui ponitur partibus Wasconiae, seu et montis Pyrenaei pagos, et civitates, quod fratri suo Chariberto ad transigendum ad instar privato habitu, ad vivendum potuisset sufficere, noscitur concessisse Pagum Tholosanum, Catarcinum, Agennensem, Petrocoreum et Santonicum, vel quod ab his versus montes Pyrenaeos excluditur, hoc tantum Chariberto regendum concessit...». FREDEGARIO, *Chron.* 57 (633-634), P.L. LXXI, col 612: an. DCXXVIII.

71. «Anno IX Dagoberti, Charibertus rex moritur, relinquens filium parvulum, nomine Chilpericum, qui nec post moram defunctus est: fertur factione Dagoberti fuisse interfectus: Omne regnum Chariberti, una cum Wasconia, Dagobertus protinus suae ditioni redigit». FREDEGARIO, *Chron.* 67 (641), P.L. LXXI, col. 648: an. DCXXX.

72. «Anno XIV regni Dagoberti, cum Wascones fortiter rebellarent, et multas praedas in regno Francorum, quod Charibertus tenuerat, facerent, Dagobertus de universo regno Burgundiae exercitum promoveré jubet, statuens eis caput exercitus, nomine Chadoindum, referendarium, qui temporibus Theudericus quondam regis multis praeliis probabatur strenuus; qui cum decem ducibus cum exercitibus, id est, Arimbertus, Amalgarius, Leudebertus, Wandalmares, Waldericus, Ermenus, Barontus, Chairaardus ex genere Francorum, Chramelenus ex genere Romano, Wilibadus patricius ex genere Burgundionum, Aigyna ex genere Saxonum, exceptis comitibus plurimis, qui ducem super se non habebant, in Wasconia patria ab exercitu Burgundiae fuisset repleta, Wascones de inter montium rupibus egressi ad bellum properant. Cumque praeliari coepissent, ut eorum mos est, terga vertentes, dum cernerent, se esse superandos, in fauces vallium, et montes Pyrenaeos latebrantes, se locis tutissimis per rupes eorundem montium collocantes latitarunt. Exercitus post tergum eorum cuom ducibus insequens, plurimo numero captivorum Wascones superatos, seu et ex his magna multitudine interfectos, omnes domus eorum incensas, pecullis (o pecuniis) et rebus expoliant. Tandem Wascones oppressi seu perdomiti veniam et pacem a superscriptis ducibus petentes, promittunt se gloriae et conspectui Dagoberti regis praesentaturos, et suae ditioni traditos, cuncta ad eodem injuncta impleturos. Feliciter hic exercitus adbsque ulla laesione ad patriam fuerint repediti, si Arembertus dux máxime cum senioribus et nobilioribus exercitus sui per negligentiam a Wasconibus in valle Subola non fuisset interfectus. Exercitus vero Francorum, qui de Burgundia in Wasconia accesserat, patrata victoria redit ad proprias sedes». FREDEGARIO, *Chron.*, 78 (648-650), P.L. LXXI, col. 654: an. DCXXXV.